
                                           QUILMES, 6 de octubre de 2009 

 

 

  VISTO la propuesta sobre la Semana de la Carrera de Comercio 

Internacional cuyo eje principal serán las Jornadas de Análisis y Formación 

denominadas Jornadas 09 – Tópico: Brasil, que los Directores de la Licenciatura 

en Comercio Internacional y del Diploma en Economía y Administración elevaron a 

la Dirección del Departamento de Ciencias Sociales, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

Que la realización de las mismas tiene como objetivo ofrecer un 

ámbito de encuentro para los estudiantes, docentes, investigadores y graduados 

de la UNQ. 

Que el desarrollo de esta actividad se constituye en un espacio 

interdisciplinario y ofrece una oportunidad de acercamiento de la Carrera a otras 

carreras y programas de la Universidad. 

Que se presenta como una herramienta para enriquecer los vínculos 

de la Carrera y la Universidad con otras organizaciones públicas y privadas. 

Que es necesario fomentar la curiosidad y el análisis crítico de los 

alumnos así como también crear instancias de actualización para los graduados 

de la Universidad en las problemáticas actuales. 

Que la primera edición de las Jornadas realizada en 2008 sobre 

China fue muy exitosa y contó con la participación de más de 300 asistentes y 17 

destacados expositores de la UNQ, otras Universidades, cámara de comercio, 

empresas y representantes diplomáticos de la Embajada de China en Argentina y 

de la Cancillería Argentina.  

Que en función de la relevancia que Brasil adquirió en el escenario 

latinoamericano e internacional en los últimos años es necesario ampliar los 



conocimientos sobre distintos aspectos culturales, científicos, políticos y 

económicos de este país. 

Que debido a la importancia de esta economía como socio 

estratégico de Argentina en la región y especialmente en el Mercosur, es 

necesario para los alumnos de la Carrera de Comercio Internacional conocer las 

particularidades del modelo de desarrollo de Brasil, del comercio y de las 

oportunidades de negocios con este país. 

Que en este marco es preciso debatir sobre las potencialidades, 

debilidades y perspectivas de la relación bilateral Argentino-Brasileras. 

  Que la relevancia de los invitados garantiza un resultado alentador 

en la calidad y pertinencia de la actividad. 

  Que la Licenciatura en Comercio Internacional y el Diploma en 

Economía y Administración cuentan con el financiamiento requerido según la 

planificación del presupuesto asignado. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho con criterio favorable. 

   

 

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar la realización de las Jornadas de Análisis y Formación 

denominadas Jornadas 09 – Tópico: Brasil, que se realizarán entre el 3 y 5 de 

noviembre de 2009, según la propuesta que se describe en el Anexo de la 

presente Resolución.  

ARTICULO 2°.- Constituir la Comisión Organizadora d e las Jornadas 09 – Tópico: 

Brasil conformada por Patricia Gutti, Carlos Bianco, Fernando Peirano y Miguel 

Giudicatti. 



ARTICULO 3º.- Autorizar a la Dirección de la Carrera de Comercio Internacional y 

al Diploma en Economía y Administración a extender Diplomas de asistencia y 

Certificados para expositores y organizadores. 

ARTICULO 4º.- Recomendar al Consejo Superior declarar de interés de la 

Universidad Nacional de Quilmes la realización de las Jornadas 09 – Tópico: 

Brasil. 

ARTICULO 5º.- Regístrese, elévese al Consejo Superior y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº  177/09 

 

Firma: Dra. María Cristina Chardon 

Vice Directora del Departamento de Ciencias Sociales 

 
 
 
 
 
 



ANEXO 
 

 

 
 

Programa preliminar al 1º/10/2009 
 

 

 

MARTES  
3-Nov-09 

 

17:30hs a 18:15hs Acreditación 

  

18.15hs a 18:45hs Acto de Apertura  

 Gustavo Lugones 
Rector de la UNQ 
 

 Miguel Giudicatti 
Director de la Carrera de Comercio Internacional 
 

18:45hs a 19:45hs Actividad 1- Panel de Especialistas 
 

 Claves de la Historia y la Cultura de Brasil  
 

 Nancy Calvo -moderadora- 

 Fernando Devoto (UBA) – a confirmar - 
“Claves de la historia brasileña” 

 Adrián Gorelik  (UNQ) 
“Brasil y su Cultura” 

19:45hs a 20:00hs Break 

  

20:00hs a 21:30hs Actividad 2- Panel de Especialistas 
  Negocios con Brasil 

 Patricia Gutti –moderadora- 
 

   



 

 

 

Eric Ganter -Country Manager-, Rubén Cortese -Director General- y 
Martín Rivello -Office Team leader Argentina- (DHL Global 
Forwarding Argentina). 
“La distribución física de mercancías en el mercado brasileño” 

 Tomás Lanzillotta (Manager Oficina San Pablo, La Martina) 
“La experiencia de transnacionalización de una empresa argentina al 
mercado Brasilero” 

 Gloria Lacanau (UNQ) 
“Negocios y turismo con Brasil” 

 

MIERCOLES  
4-Nov-09 

18:00hs a 20:00hs Actividad 3 – Conferencia Principal  

 El modelo de desarrollo de Brasil 

 Mariano Laplane  
Universidad Estatal de Campinas, Brasil 
 20.00hs a 20:15hs Break 

  

20:15hs a 21:30hs Actividad 4 - Panel de Especialistas 

 Brasil y las nuevas relaciones internacionales 

 Hinde Pomeraniec – moderadora y comentarista- 
(Visión Siete Internacional, Editora El Mundo - Clarín) 

 Fernando Porta (UNQ) 
“El rol de Brasil en el Mercosur” 

 Mónica Hirst (Universidad Torcuato Di Tella)  
“La agenda política de Brasil” 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

JUEVES  
5-Nov-09 

 

18:00hs a 20:00hs Actividad 5 - Panel de Especialistas 

 Comercio y Negocios entre Argentina y Brasil 

 Fernando Peirano – moderador- 

 Celio  Hiratuka (Universidad Estatal de Campinas) 
“La transnacionalización de las empresas brasileras” 
 

 Carlos Bianco (UNQ) 
“Transnacionalización de Empresas Brasileras en Argentina” 
 

 

Augusto Hermo (Natura) 
“Un caso empresarial: Natura” 

20.00hs a 20:15hs Break 

  

20:15hs a 21:15hs Actividad 6 –  Conferencias de Cierre 
 Perspectivas en la relación argentino-brasileras 

 Gustavo Lugones (Rector UNQ) -moderador-  
 

 Embajada de Brasil  – a confirmar el expositor 

 Embajador Néstor Stancanelli  (Director Nacional 
Dirección Nacional de Negociaciones Económicas Internacionales. 
Cancillería Argentina 

 
 


